
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: MARCHISIO MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Unione di Comuni 

“COMUNITÀ COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI” 
 

-------------------- 

COMUNECOMUNE  DIDI  AZZANOAZZANO  D’ASTID’ASTI 
PROVINCIAPROVINCIA  DIDI  ASTIASTI 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE  

N. 6 DEL 05/06/2025 
 

OGGETTO: 
CUP: F44J24000400006 - Lavori di riqualificazione urbana di aree pubbliche. 
Programmazione regionale integrata FSC 2021-2027. Affidamento dei servizi tecnici 
professionali mediante trattativa diretta esperita dalla SUA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 

Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune, né in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto; 
Attesa la propria competenza ai sensi: 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18/8/2000, 
n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
- della Convenzione per la gestione associata del servizio Opere Pubbliche, approvata con 
Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 35 in data 21.12.2015; 
- del decreto del Presidente dell’Unione n. 16 in data 31.12.2024 con il quale il sottoscritto veniva 
nominato titolare di P.O. del Servizio Opere Pubbliche e Protezione Civile; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 29 del 09.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio unico 
triennale 2025/2027 nonché i relativi allegati; 
Vista la D.D. Regione Piemonte, Direzione Coordinamento politiche e fondi europei, n. 118 in data 
02.05.2025 con la quale è stato assegnato, a valere sui Piani di intervento per l’attuazione delle 
Strategie territoriali d’area omogenea “Bacino del Tanaro” - Fondi FSC 2021-2027, il contributo di 
€ 84.659,98 al Comune di Azzano d’Asti che, integrato con fondi propri di bilancio, sarà utilizzato 
per l’intervento di riqualificazione urbana di aree pubbliche; 
Accertato che al presente investimento è stato assegnato il CUP: F44J24 00040 0006; 
Dato atto che il sottoscritto geom. Marco Marchisio, nella sua qualità di responsabile del servizio al 
quale attiene il servizio da realizzare ed in possesso dei prescritti requisiti di professionalità, è stato 
nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, accertata, 
altresì, l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile sopra individuato e l’oggetto stesso delle 
procedure; 
Tenuto conto che, in merito ai lavori in oggetto, si rende necessario provvedere ad affidare i servizi 
tecnici professionali per la progettazione, direzione e contabilità lavori, nonché per il 
coordinamento per la sicurezza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: MARCHISIO MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che per la carenza in organico di adeguate professionalità, per dare corso alle attività 
previste, si rende necessario, stante il carico di lavoro che grava sul Settore interessato, come 
accertato dal RUP, affidare con il presente atto a professionista esterno all'Ente l'incarico 
professionale di che trattasi;  
Verificata l’assenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’affidamento in oggetto, trattandosi 
di servizi di natura intellettuale, e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI;  
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità … affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali …”; 
Dato atto che per l’appalto dei servizi tecnici professionali in oggetto questa amministrazione 
intende avvalersi, per il tramite della stazione unica appaltante presso la “Comunità collinare Val 
Tiglione e dintorni”, della piattaforma di approvvigionamento digitale di Asmecomm in conformità 
al disposto dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023;  
Accertato che a seguito di RDO n. ID 67198, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, è stato individuato quale soggetto affidatario 
l’operatore economico Progeco Engineering Srl, con sede in Alba (CN) - P.Iva: 01219250055, che 
ha presentato offerta di € 10.000,00 oltre contributi previdenziali ed Iva di legge, che si ritiene 
congrua e conveniente rispetto alle necessità ed obiettivi di codesta amministrazione, alle 
caratteristiche tecniche dei servizi in oggetto e al prezzo previsto in relazione alle attuali condizioni 
del mercato; 
Dato atto che occorre impegnare con il suddetto O.E., nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, le 
relative spese sul Cap. PEG 8230/6/1 che presenta sufficiente disponibilità; 
Dato atto, per l’avvio dell’esecuzione del contratto anche in osservanza del principio di tempestività 
di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, che l’operatore economico, ai sensi dell’art. 52 del Codice, ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti; 
Ritenuto che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell'affidamento ed alle modalità di adempimento delle prestazioni non si debba 
richiedere la cauzione definitiva; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: esecuzione di servizi 

architettonici e di ingegneria - CPV 71250000-5; 
- l’oggetto del contratto corrisponde a quello della presente determinazione e sarà stipulato, ai sensi 

e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito alla RDO n. ID 67198 e nella 
presente determinazione; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 in ragione del prezzo; 

Acquisito il parere preventivo di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio finanziario 
ai sensi degli artt.147-bis e 153 comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
Accertata ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento, nella forma prevista 
dal Regolamento dei Controlli interni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: MARCHISIO MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate: 
- di dare atto che il sottoscritto geom. Marco Marchisio, nella sua qualità di responsabile del 

servizio al quale attiene il servizio da realizzare ed in possesso dei prescritti requisiti di 
professionalità, svolge i compiti e le funzioni indicate dall'art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
di Responsabile Unico del Progetto (RUP), accertata, altresì, l’assenza di conflitti d’interesse tra il 
responsabile sopra individuato e l’oggetto stesso delle procedure; 

- di prendere atto che, a seguito di RDO n. ID 67198 svolta dalla stazione unica appaltante presso la 
“Comunità collinare Val Tiglione e dintorni”, è stato individuato quale soggetto affidatario dei 
servizi tecnici professionali di progettazione, direzione e contabilizzazione, nonché di 
coordinamento per la sicurezza dei lavori di riqualificazione urbana di aree pubbliche in Azzano 
d’Asti l’operatore economico Progeco Engineering Srl, con sede in Alba (CN) - P.Iva: 
01219250055, per un importo di € 10.000,00 oltre contributi previdenziali ed Iva di legge; 

- che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 13.08.2010, n. 136 e smi, per permettere la 
tracciabilità dei flussi finanziari sono stati acquisiti il codice CUP: F44J24 00040 0006 e, tramite 
ANAC, il CIG: B728948175; 

- di perfezionare l’impegno complessivo di € 12.810,00 (di cui € 2.310,00 per Iva 22%) sul Bilancio 
Unico triennale 2025-2027, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, sul Cap. PEG 8230/6/1 che presenta 
sufficiente disponibilità: 

- di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con le seguenti clausole essenziali, 
inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’esecuzione di servizi architettonici e di 

ingegneria - CPV 71250000-5; 
- l’oggetto del contratto è la progettazione, direzione e contabilizzazione, nonché il coordinamento 

per la sicurezza dei lavori di riqualificazione urbana di aree pubbliche in Azzano d’Asti; 
- il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, di cui all’art. 18, 

comma 1, del Codice, attraverso piattaforma di approvvigionamento digitale; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 

della legge n. 136/2010, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 

- termine per la consegna e conclusione delle prestazioni secondo indicazioni del RUP nel rispetto 
dei termini indicati nella lettera di invito RDO n. ID 67198; 

- termini di pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento di 
regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione/contratto; 

- di dare atto che i suddetti lavori sono finanziati per € 9.440,02 con fondi propri dell’Ente e per € 
84.659,98 con contributo regionale, già assegnato con D.D. Regione Piemonte, Direzione 
Coordinamento politiche e fondi europei, n. 118 in data 02.05.2025 e di accertarne, pertanto, 
l’entrata con imputazione alla voce 1020 - capitolo 22 - articolo 1 “contributo regione per 
riqualificazione urbana di aree pubbliche - Fondi FSC” codice bilancio 4.0300 - categoria 1000 
del bilancio 2025/2027, esercizio 2026; 

- che il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è stato apposto con la 
registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli indicati in premessa, ai sensi dell’art. 
183, 7° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali); 

- di autorizzare il sottoscritto all’adozione dell’atto di liquidazione della spesa, previa acquisizione 
della documentazione prescritta ed accertamento della regolarità delle prestazioni, dando atto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzano d'Asti.  Responsabile Procedimento: MARCHISIO MARCO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

altresì che, ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, l’esigibilità della presente obbligazione 
avverrà nel corso dell’esercizio in corso; 

- che gli impegni assunti saranno liquidati e pagati previo accertamento della compatibilità con le 
disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’ente alla data attuale sia all’atto della 
liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso; 

- di provvedere tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 
di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 
 F.to: (Geom. MARCHISIO MARCO) 
 Firmato digitalmente ai sensi 
 del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 


